
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

04.03.2016.                                 с. Кудельный Ключ                                   № 25  

О внесении изменений в  постановление администрации Кудельно-

Ключевского  сельсовета Тогучинского района  Новосибирской области  от 

16.12.2011г. № 113 "Об утверждении административного регламента  

предоставления  муниципальной  услуги по присвоению, изменению и 

аннулированию адресов объектов недвижимости  " 

 
 

 
Во исполнение ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  администрация Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление   администрации Кудельно-Ключевского 

сельсовета Тогучинского района  Новосибирской области  от 16.12.2011г. 

№113 "Об утверждении административного регламента  предоставления  

муниципальной  услуги по присвоению, изменению и аннулированию 

адресов объектов недвижимости  "  следующие изменения: 

1.1. В административном  регламенте предоставления 

муниципальной услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов 

объектов недвижимости: 

1.1.1. Пункт 1.2. дополнить словами "либо лица, обладающие одним из 

следующих вещных прав на объект адресации: 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления; 

в) право пожизненно наследуемого владения; 

г) право постоянного (бессрочного) пользования.". 

1.1.2. Пункт 2.3. дополнить пп.2.3.1. следующего содержания: 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


"2.3.1. Решения   о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса могут формироваться с использованием 

федеральной информационной адресной системы." 

1.1.3. Пункт 2.5. дополнить словами "Постановлением  Правительства 

Российской Федерации № 1221 от 19.11.2014 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов»". 

1.1.4. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

 2.6. Полный перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги:  

1.1. Заявление о присвоении постоянного адреса объекту по форме, 

устанавливаемой Министерством финансов Российской Федерации. 

Документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае 

предоставления заявления  при личном обращении).  

1.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации; 

б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием 

преобразования которых является образование одного и более объекта 

адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 

одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 

адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта 

адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 

земельному участку адреса); 

д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 

объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 

аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 

в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 

перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более 

новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 

(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации); 

з) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета 

(в случае аннулирования адреса объекта адресации при прекращении 

существования объекта адресации); 

и) уведомление об отсутствии в государственном кадастре 

недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае 

аннулирования адреса объекта адресации в случае отказа в осуществлении 

кадастрового учета объекта адресации по основаниям, указанным в пунктах 1 

и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона "О государственном кадастре 



недвижимости"). 

1.3. В случае, если документы подает представитель заявителя, 

дополнительно предоставляются: 

-документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;  

-доверенность, оформленная в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

1.1.5. Пункт 2.6.1. изложить в следующей редакции: 

2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги документов, предоставляемых лично заявителем. 

Указанные документы предоставляются заявителем в копиях и оригиналах, 

оригиналы сличаются с копиями и возвращаются заявителю:  

Заявление о присвоении постоянного адреса объекту по форме, 

устанавливаемой Министерством финансов Российской Федерации. 

Документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае 

предоставления заявления  при личном обращении).  

В случае, если документы подает представитель заявителя, 

дополнительно предоставляются: 

-документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;  

-доверенность, оформленная в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

1.1.6. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и находящиеся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, истребуемых сотрудниками 

администрации   самостоятельно, или предоставляемых заявителем по 

желанию: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации; 

б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием 

преобразования которых является образование одного и более объекта 

адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 

одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 

адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта 

адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 

земельному участку адреса); 

д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 

объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 

аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 



в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 

перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более 

новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 

(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации); 

з) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета 

(в случае аннулирования адреса объекта адресации при прекращении 

существования объекта адресации); 

и) уведомление об отсутствии в государственном кадастре 

недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае 

аннулирования адреса объекта адресации в случае отказа в осуществлении 

кадастрового учета объекта адресации по основаниям, указанным в пунктах 1 

и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона "О государственном кадастре 

недвижимости"). 

1.1.7. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги – не предусмотрено. 

1.1.8. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции: 

2.9. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

а) с заявлением о присвоении объекту адресации адреса обратилось 

лицо, не указанное в п.1.1 настоящего регламента; 

б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии 

документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту 

адресации адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий 

документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по 

собственной инициативе; 

в) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения 

объекту адресации адреса или аннулирования его адреса возложена на 

заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, 

установленного законодательством Российской Федерации; 

г) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации 

адреса или аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 11 и 14 - 18     

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением  Правительства Российской Федерации № 1221 от 

19.11.2014. 

1.1.9. Пункт 3.2. исключить. 

1.1.10. Пункт 3.3.6 изложить в следующей редакции: 

3.3.6. Специалист, ответственный за прием документов, оформляет 

расписку в получении документов с указанием их перечня и даты получения, 

которая выдается заявителю (представителю заявителя) в день получения 

документов. 

1.1.11. Приложения №1,2,3,4 исключить. 

1.1.12. В Пункте 2.4.1 слова "30 рабочих дней со дня обращения за 

муниципальной услугой" заменить словами "не более чем 18 рабочих дней со 



дня  поступления заявления". 

 

2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании «Кудельно-Ключевской Вестник», разместить на сайте 

администрации в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета  

Тогучинского района 

Новосибирской области                                    А.С.Пигур 

 

 

 

 

 

   
  


